

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 12 Października v. s. 1823 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 2 października.

Dalszy ciąg doniesień o podróży JEGO CESARSKIEJ MOŚCI: Dnia 7 września o pół do 9tej wieczorem, CESARZ JEGOMOŚĆ przybył do *Brańska*. Przewóz na rzece *Desnie* pod miastem, cała droga i miasto samo, nadzwyczaj były oświetlone. Ludu mnóstwo się zgromadziło. Monarcha udał się do kościoła katedralnego, gdzie był spotkany przez duchowieństwo, i po ucałowaniu Krzyża, pojechał do przygotowanego na pobyt Swój domu Głowy miasta kupca *Babajewa*, gdzie od gospodarza chleb i sól przyjął raczył; matkę gospodarza udarował pierścieniem, a żonę fermoarem brylantowym. Tegoż dnia o godzinie 11tej mieli szczęście stawić się JEGO CESARSKIEJ MOŚCI tutejszy Horodniczy radca tytularny *Brunner* ze swoją żoną. Uprzejmością udarowałszy familiją jego MONARCHA, darował mu 2000 rubli, i prócz tego w pochlebnych wyrazach oświadczył zadowolenie Swe z porządku w mieście. Nazajutrz, d. 8, po wysłuchaniu mszy ś. oglądał MONARCHA półk brański pieszy, zbrojownią z należąciami do niej zakładami i lazarety, a po obiedzie o godzinie 4, w pożądanym stanie zdrowia, wyjechał do *Rostawla*. Pobyt JEGO CESARSKIEJ MOŚCI w *Brańsku*, łaskawe i miłosciwe obywateli ze wszystkimi, pieniężne wsparcia dla ubogich, proszących pomocy, zostały tu wieczystymi pomnikami przykładu niemającego miłosierdzia Naydobrotliwszego MONARCHY.

Podróż JEGO CESARSKIEJ MOŚCI przez powiat brański, we wszystkich prawie miejscach oznaczony został łaskami MONARCHEM. Na ostatniej stacyi przed *Brańskiem*, zwanej *Zytna-Polana*, należący do *Bieloberezeńskiego* klasztoru, CESARZ łaskawie przyjął raczył ofiarowany SOBIE przez zakonników Obraz Matki Bożkiej i dziesięć łyżek drewnianych, ich roboty. Tym czasem, stawił się leśny dozorca, który dawniej służył w huzarach, i prosił MONARCHY, aby raczył być chrzestnym oycem nowonarodzonego dziecięcia, i NAYJAŚNIEJSZY PAN pozwolił usłyszeć na to SWE zezwolenie po przybyciu do *Brańska*, oświadczać SIEBIE Oycem chrzestnym, a matkę udarował brylantowanym pierścieniem; na ostatniej stacyi w gubernii *orłowskiej*, we wsi *Rybczyzuch*, naznaczony był nocleg. CESARZ spotkany był z oblihem i solą przez zarządzającego majątkami obywatelki *Demidowej*, za co NAYJAŚNIEJSZY PAN raczył ją udarować fermoarem, a nazajutrz po wysłuchaniu mszy ś. darował kapłanowi 200 r., diakonowi 100 r. a na posługaczów kościelnych 125 r.; o północy CESARZ JEGOMOŚĆ wyjechał do powiatu *rosławskiego* w gubernii *smoleńskiej*. Przez cały czas podróży JEGO CESARSKIEJ MOŚCI przez guberniją *orłowską*, NAYJAŚNIEJSZY PAN raczył wszędzie oświadczać SWE zadowolenie, ze znalezione go we wszystkich względach porządku i odznaczającego się urzędzenia, a najbardziej co do koni pocztowych, ułożonego przez Gubernatora Cywilnego łącznie z Pocztmistrzem gubernialnym.

Dnia 15 września o 6tej zrana, Wielki Xiążę Jegomość *Mikołaj Pawłowicz*, i tegoż dnia o 4tej z południa CESARZ JEGOMOŚĆ z orszakem,

przybyli do *Nieświża*: po zmianie koni w dalszą udali się drogę.

Dnia 15 o godzinie 11 przybył CESARZ JEGOMOŚĆ do *Stonima*; nocleg miał w domu *Rodcy* *Tajnego Nowosilcowa*. Dnia 16 o godzinie 7 zrana MONARCHA w dalszą udał się drogę; tegoż dnia o 3ciej z południa przejeżdżał przez *Prużany*; a o godzinie 7 przez *Kobryń*, gdzie był spotkany przez JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKIEGO XIĄŻĘCIA *KONSTANTEGO PAWŁOWICZA*.

Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę *Mikołaj Pawłowicz*, d. 15 wrzes. o 1 z południa przejeżdżał przez *Stonim*, a o godzinie 10 wieczorem przez *Prużany*.

Jey Królewska Wysokość Xiężniczka *Karolina Wirtemberska*, w podróży swej z cudzych krajow do *Sankt Petersburga*, takoz JEGO Cesarska Wysokość Wielki Xiążę Jegomość *Michał Pawłowicz* przybyli do *Nitawy*, d. 23 września o 6 wieczorem. Na ich pobyt przygotowany był tutejszy dom rycerstwa. Wyjechali w dalszą podróż d. 24 o dziewiątej zrana. Tegoż dnia przejeżdżali przez *Ryę*.

D. 19 września o godzinie 5 z południa *Główny podwodzacy* iżer w *Szwecji*, *Herbaj* *Feljan Wilhelm von der Osten-Sacken*, po długiej niebytności powrócił do *Mohilewa*.

Wszystkie kościoły katolickie różnych krajow, z obowiązku oddały hołd ostatniemu, aniżeli cziogodnego naczelnika, którego teraz stracili. Kościół parafialny tutejszy (w *St. Petersburgu*) administrowany przez *W.W.OO. Dominikanów*, również z pospiechem starał się dopełnić tej pobożnej i smutnej powinności. Dziewięćdniowe nabożeństwo żałobne zaczęło się w sobotę d. 29 września. Wspaniały katafalk, ozdobiony znamionami dostojności papieżkiej i stosownymi napisami, wznosił się pośrodku kościoła, kirem czarnym okrytego, i oświetlonego. Przyozdobieniem tem kierowali *PP. Visconti*, bracia, architekci włoscy *J. W. Metropolita*, w asystencyi kleru odprawiał mszą ś. Sławna msza rekwialna *Mozarta*, z największą doskonałością spiewana była, przez spiewaków dworu, do których łączyło się wielu amatorów tej stolicy, talentami i gorliwością celujących a wspieranych przez orkiestrę, pod dyrekcyją *P. Hartmana*. Ministrowie dworów katolickich wielkie zgromadzenie osób znakomitych, sprawujących w wysokie urzędy w państwie, znajdowali się na tym obchodzie. Kościół był napelniony ludem. Porządek, milczenie i pobożność, podczas mszy papużce nadawały tym świętym obrzędowi postać wspaniałą i pobożną, właściwą obchodowi żałobnemu. Katafalk i wewnętrzne przybranie kościoła wewnątrz i zewnątrz zostanie przez całą nowennę, a *J.W. Metropolita* codzień przybywa dla celebrowania mszy ś. (*z Gaz. le Cons. Imp.*)

Dnia 5 zeszłego sierpnia zrana, przed wschodem słońca, o 4 wiorsty od miasta *Pawłowska*, dał się słyszeć straszliwy huk i szum podziemny, ku stronie miasta, a znajdujący się wtedy rybacy na rzece *Donie*, *Oseredzie* i na jeziorach, wśród nayspokojniejszej pogody, widzieli niezwyčajne i

mocne burzenie się wody; od czego ryby, jakby z przełknięcia, ze dna na wierzch wyskakowały; ale się trzęsienie ziemi czuć nie dało. W sześć dni później, zrana o godzinie 6, rozszło się pod ziemią uderzenie, do wystrzału działowego podobne: po czem o godzinie 11 tey dały się słyszeć jeszcze trzy uderzenia, jedno po drugim, w pięć minut, z trzęsieniem ziemi połączone; trzęsły się domy i inne budowy, tak, że nietylko ludzie, ale i paszki się stada na polu, ze strachu porozbiegały. W mieście *Pawłowsku* trzęsienie ziemi było wtedy nie-równie mocniejsze; nie słysząc jednak, żeby w innych miejscach było. Dnia 17 zrana dało się słyszeć nowe uderzenie, do grzmotu podobne; z 17go na 18ty po głuchem wstrząśnieniu dało się uczuć lekkie drżenie ziemi; nigdzie szkody nie zrzadziło. Nawet o 7 wiorst na południe, w slobodzie *Bielogorje*, bynajmniej nie czuli trzęsienia ziemi, a tylko wśród świetnej pogody, grzmot przytłumiony i daleki słyszeli. (G. S. P.)

#### KRÓLESTWO POLSKIE. Warszawa dnia 14 października. (z Korrespondenta Warszawskiego)

Do stolicy naszej powrócił z *Petersburga* *JO. Xiążę Antoni Rudziwiłł*, Namiestnik Królewski w *W. X. Poznaniu*.

W wielu miastach województwa kaliskiego a szczególnie w mieście *Turek*, stawia nowe domy dla różnych fabrykantów z Niemiec przybyłych i przybydź jeszcze mających.

*JW. Senator i Biskup kaliski Koźmian* powrócił d. 3 października z *Częstochowy* do *Kalisza*, gdzie zabawi przez całą zimę.

Restauracya gmachu szkolnego w *Kaliszu* rozpoczętą zostanie z przyszłą wiosną. Ma być cały pokryty blachą cynkową.

Literatura oyczysta poniosła w tych dniach stratę, w osobie *X. Jana Górczycewskiego*, kanonika katedry poznańskiej, znanego tłumacza satyr i rymotwórczych listów *Boalego*. Po dolegliwej chorobie zszedł z tego świata w *Poznaniu* d. 8. b. m. w 73 roku życia.

*Fani Szymanowska* miała zaszczyt ponisywać się ze swym talentem w *Pilnie* przed N. Królem *Saskim*; z prawdziwem Jego Królewskiej rodziny i całego dworu upodobaniem. Po koncercie Monarcha osobiście oświadczył artystce swoje ukontentowanie, mówiąc, iż mało mu jest słyszeć damę i Polkę, posiadającą tak rzadki talent. Po odebranych licznych od całego dworu zasłużonych pochwałach, Król nazajutrz przez swego szambelana obdarzył Panią *Szymanowską* kosztownemi brylantowanemi zausznikami.

Pod *Gdańsk* przy lądło kilkadziesiąt okrętów, zabierających wielką ilość żyta do *Niderlandów*. Tamże przyplłynęło wiele galerów z drzewem, które natychmiast znalazło pokup. Kupcy *gdańscy* otrzymali komissa, zakupienia znaczney ilości mąki pszenney w dobrym gatunku, a przeto spodziewać się należy, że znowu ożywi się handel. W tych dniach przez sam port *hamburski*, przepłynęło z *Gdańska* ze zbożem 4ry okręty, jeden do *Shieden*, 2 do *Stawanger*, a 1 do *Norwegii*.

#### PRUSSY. Berlin dnia 7 października. (z Gazety Warszawskiej)

Monarcha nasz zaszczycił orderem Czarnego Orła generała porucznika *Zastrow*, posła swego przy dworze bawarskim.

*Hrabia Bernsdorff*, minister stanu (pisze gazeta kupiecka *hamburska*), wydał okólnik do posłów pruskich za granicą, z powodu ogłoszenia prawa królewskiego, względem stanów prowincjonalnych. Oświadcza w nim, iż przyczyną dotychczasowey przewłoki, w tey mierze, było równie potrzebne, jak wymagające czasu rozpoznanie wszystkich stosunków konstytucyjnych w całym Monarchii, które stanowią zaród i zasadę zapowiedzianych popraw machiny krajowey.

W skutku zezwolenia Króla *Jmci Bawarskiego*, na związek małżeński Królewica naszego na-

stępey tronu, z Królowną bawarską *Elżbietą*, wspomniany Królewic pojechał ztąd, dla odwiedzenia przyszłej swojej matronki i rodziny Króla *Jmci Bawarskiego*, i d. 30 września stanął szczęśliwie w *Nymphenburgu*.

#### NIEMCY. Hamburg dnia 3 października. (z Gazety Warszawskiej)

Dzisiejsza gazeta tutejsza pisze, iż podług odebranych prosto ze *Stambułu* wiadomości, pogłoska, jakoby na obradzie 16 sierpnia, *Reis Efen-di* czynił *Lórdowi Strangford* wyrzuty, z powodu mniemanego wspierania powstańców greckich przez ziemiaków jego, jest bezzasadną.

#### Monachium dnia 3 października. (z teyże gazety)

Monarcha nasz w towarzystwie dostojnego swego gościa Królewica Pruskiego, Następcey tronu, zwiędził d. 30 z. m. sale akademii umiejętności, i oglądał różne jey zbiory. Wieczorem był u dworu w *Nymphenburgu* mały koncert. Onegdaj zrana Król *Jmci* wraz ze wspomnianym Królewicem wyjechał z *Nymphenburga* na spotkanie Królowny *Elżbiety*. Mieszkańcy w *Zusmars Wausen* o 5 mile od *Auszpurga* byli świadkami czulego ich powitania. Po obiedzie wszyscy udali się na powrót, i wieczorem stanęli w *Nymphenburgu*. Towarzyszyły im błogosławieństwa mieszkańców wszędzie, których przejeżdżali. Wczora Królestwo *Jch. m. ość* z Królewicem Pruskim i rodziną swoją byli na teatrze nadwornym, gdzie licznie zebrana publiczność radośnemi okrzykami przywiązanie i uszanowanie swoje okazała.

#### PANSTWO PAPIEŻKIE. (z Gazety Oester. Beobachter.)

Gazeta *Diario di Roma* pod dniem 28 września zawiera obzerne opisanie uroczystego wjazdu, dnia 16 b. m. *Hrabiego Appony*, posła *J. C. K. A. Mości* przy 3. Stolicy, do pałacu kwirynalnego, dla złożenia tam w konklawe zgromadzonemu świętemu kolegium dwóch listów swojemu Najjaśniejszemu Monarchy. W jednym z nich wyrażone są uczucia żalu i smutku, któremi *N. C. J.* przejęty został, odebrawszy wiadomość o zeyściu z tego świata *Piusa VII.*, w drugim mianuje *Hrabiego Appony*, po osieroceniu papieżkicy stolicy, nadzwyczajnym posłem przy świętem kolegium, a przytym kardynałowi, *Albani*, daje nadzwyczajne polecenia *J. C. K. A. M.* przy konklawe.

Dnia 14 września Królewski poseł francuzki, *Xiążę Montmorency Laval*, odprawił uroczysty wjazd do konklawe, dla złożenia podobnych listów *J. K. Mości*.

Dnia 18 września, po południu, o 12 dwóch dni do *Rzymu* przybyły, kardynał *Casselli*, biskup *parmeński*, udał się do konklawe, w którym rzeczono-go dnia z 53 teraz kardynałów żyjących, 49ciu zgromadzonych znajdowało się.

#### FRANCYA. Paryż, dnia 29 września. (z Gazety Pruskiej Stanu)

Tutejszy dziennik *Gwiazda* zaczął onegdaj artykuł z Paryża temi słowy: „Zbliżamy się do epoki, kiedy *Xiążę Bordeaux* uyrzał światło. Opatrzność zachowuje podobno na tę rocznicę urodzin, nowy, nie mniej świetny, dowód opieki, którą zawsze okazywała nad Francją. Nadzieja, Nadzieja! Pisze potem, iż ogłoszona w gazetach angielskich korespondencya, między *Xiążęciem Reggio* a re-jencyą hiszpańską, tudzież pogłoska o bliskim wyjeździe tego *Xiążęcia z Madrytu*, są fałszywe, twierdząc, iż choćby generał *Bourke* przybył do *Madrytu*, nie obejmie tam jednak dowództwa.

Czytamy w gazecie *Biała Chorągiew*, iż *Pan Villele* trudni się teraz z *P. Canning* układaniem konstytucyi dla Hiszpanii.

Podczas uderzenia na wietrzną *St. Petri*, okręt *Trydent* i *Iregata* wspierały okręt *Centaure*, a nie znalazłszy mocnego gruntu do zarzucenia kotwicy, i pędem wody miotane, musiały się odda-

lic. Okręt *Centaure* był dwie godziny i kwadrans w ogniu; z okrętów naszych wystrzelono 3.000 kul, a z baterii lądowych 1.000 do warowni *St. Petri*. Nieprzyjaciel wywiesił 3 białe chorągwie i poddał się. Znalaliśmy w warowni 150 ludzi, których w niewolę wojenną zabraliśmy; żaden z okrętów nie został uszkodzony, a na bateriach lądowych mieliśmy tylko jednego zabitego i 5 rannych ludzi. Zdobyte tey warowni tamuje wszelki dowód do wyspy *Leon* i *Kadyxu*; tą drogą jedynie *Riego* wymknął się z tamtąd, a *Quiroga* tam się wemknął.

*Dnia 30.* Wzórą w rocznicę urodzin Xiążęcia *Berry*, który zaczął 4ty rok życia, było w zamku królewskim w *St. Cloud* śniadanie na 100 osób, podczas którego Xiąże *Leon*, adjutant Xiążęcia, wznosił toast za zdrowie Króla, Xiążęcia *Angouleme* i całego wojska francuzkiego, wziął potem młodego Xiążęcia na ręce; dziecię to podniósłszy kieliszek do góry, głośno rzekło: Za zdrowie Króla, dziadka mojego, całej kompanii i walecznych naszych żołnierzy. Xiąże *Bordeaux* zdjął już białe suknie, które dotąd, podług ślubu matki swojej, nosił, i wczora był ubrany w granatowy mundur ze szpadą, którą mu *Monsieur* podarował. Po śniadaniu nastąpił wielki bal, na który młody Xiąże siostrę swoją pod rękę wprowadził. Wszystkie domy w *St. Cloud* były ozdobione białymi chorągiewkami, a wieczorem oświetlone.

*D. 2 paźd.* Z raportu marszałka *Moncey*, pisanego w *Soria* pod *Barcellona* d. 26 września, pokazuje się, iż *Llobera* we 2000 wojska opuścił *Tarragonę* i udał się ku *Lerydzie*. Jenerałowie *Tromelin* i *Ercles* ścigają go z dostateczną siłą. *Milans* znowu objął dowództwo w *Tarragonie*.

*D. 3.* Donoszą z *Girony* pod d. 27 września: „*Baron Damas* podpisał wczora kapitulacyą twierdzy *Figueras*, a dziś rano wyjechał na powrót do Francji, bo słabość zdrowia nie pozwala mu dłużej zostawać przy wojsku. Wyjazd jego zasnuwa dywizyą, którą dowodził. Warunki kapitulacyi są następujące: Art. 1) Osada pójdzie w niewolę wojenną; oficerowie zatrzymają swoje szpady, Art. 2) oraz wszystkie sprzety, które w dniu zawarcia kapitulacyi posiadają. Art. 3) Wszyscy cudzoziemcy, należący do osady, doznają obywatelstwa podług swoich stopni i w takim sposobie, jak konstytucyoniści hiszpańscy. Co się tycze cudzoziemców, rodem francuzów, dowódca francuzki obowiązuje się wyrobić im przebaczenie, i spodziewa się je pozyskać. Działo się w *Llers* d. 27 września o godzinie 7 wieczorem.“

Jenerał *Rottemburg*, dowódca dywizyi wojskowej wschodnich *Pireneów*, wydał d. 19 września rozkaz dzienny, w którym chwali postępek weteranów 5go pólku piechoty liniowej, którzy po wylądowaniu konstytucyoniistów, zabranych potem w niewolę pod *Llers*, gdy miano przeciwko nim wysłać ruchome kolumny, oświadczyli chęć, aby nie zostali na granicy, lecz równie, jak młodzi ich towarzysze udali się na pokonanie nieprzyjaciela. Oświadcza jenerał tym samym weteranom, iż lubo okoliczności nie dozwoliły mu wtedy dopełnić ich życzenia; ofiarę tę jednak uważa za nowy dowód przywiązania ich do Króla i o tém donosił ministrowi wojny.

*Paryż dnia 30 września.*

(z *Korrespondenta Hamburskiego*)

Wzórą o godzinie 11 Kontr Admirał *Bergeret*, który powrócił ze stanowiska wysp antylskich, gdzie miał dowództwo, otrzymał prywatne wysłuchanie u Króla. Około 2giej z południa N. Pan przyjmował posła rosyjskiego, Hrabiego *Pozzo di Borgo*.

Posel portugalski Margrabia *Mariolva*, na prywatnem wysłuchaniu dnia 18 b. m. u Króla, oddał J. K. M. od swego Monarchy wielki krzyż trzech portugalskich wojskowych orderów. Wczora złożył je J. K. Wysokości *Monsieur*, a Xiąże *Angouleme* także je otrzymał.

Kommissya, złożona z 5ciu członków akademii (*Prony, Gay Lussac, Darcet, Dulong* i *Fresnel*) odebrała wczora od rządu wezwanie, ażeby dała swe zdanie względem oświecenia gazem.

O niedawnego czasu przedawano w *Paryżu* i w departamentach pismo buntownicze, pod tytułem, *Journal patriotique*; a teraz rozpoczęła się sprawa o jego rozszerzenie.

*Paryż dnia 4 października.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Goniec nadzwyczajny przyniósł nam następujące wiadomości z p. rtu *St. Maria* pod d. 23 z. m. Część floty bombardowała *Kadyx* dnia tego. Zająwszy stanowiska o 800 sążni przeciw miasta ku skałom zwanym *Puercas* i *Cochinos*; rzuciła mnóstwo bomb, z których wiele padło na *Kadyx*. Strzelanie trwało 3 godziny; przy końcu wyszło z portu 20 statków kanonierskich i uszykowawszy się wlinią przed tą częścią miasta, która leży na przeciw *S. Catherine*, gdzie się Xiąże *Angouleme* udał, dla przypatrywania się działaniom, zaczęły do nas strzelać, lecz bezskutecznie; gdyż odległe od nas były najmniej o 1.000 sążni, a zbliżyć się nie śmiały. Z naszej strony poczynione były wszelkie przysposobienia na schwytanie tych, któreby się posunąć odważyły. — Pewien człowiek, przybyły dziś z *Kadyxu* zapewnia, że tam niezmiernie twoga panuje, że podczas strzelania ludzieka dumnie ku wyspie *Leon*, gdy tymczasem mieszkańcy tey wyspy, bojąc się, aby nasze wojska na ląd nie wysiadły, uciekali ku miastu. Uciekający, spotkawszy się na międzymorzu, wydawali straszliwe krzyki. Tenże człowiek dodaje, że wojska liniowe nie chcą się bić, co również zbiegi potwierdzają.

## HISZPANJA.

*Madryt dnia 24 września.*

(z *Korrespondenta Hamburskiego*.)

Słychać, iż na granicy pod *Badajoz* stoi korpus, z 12 600 portugalczyków, na pierwsze wezwanie Xiążęcia *Angouleme*, mających wkroczyć do Hiszpanii.

Ze wszech stron przychodzą poselstwa, zawierające gniew swój przeciwko teorvóm, które od lat 34 ona półfrza krwią zbreczły.

Do *San Pedro* strzelanie francuzów tak mocne było iż w *Puerto de Santa Maria, San Lucar* i *Rota* przez dwa dni ciągle okna się trzęsły.

Dziś wieczorem oczekują tu *Riego*.

Czytamy z *Puerto de Santa Maria* pod d. 22 września: „W nocy z 21 na 22 postawiono trzy haubice na kopalniach solnych, które wyrzuciły bomby do *Carracca*. Oficerowie morscy, podpłynęli blisko *Kadyxu*, i pomimo ognia z twierdzy, mierzyli głębokość morza.“

Z Królem obchodzą się teraz z największym uszanowaniem.“

*Od granic hiszpańskich dnia 26 września.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wszystkie doniesienia zgadzają się, iż ostatnie bitwy w Katalonii, były bardzo krwawe; legion cudzoziemski bił się po desperacku, i dowódca konstytucyoniistów, *Fernandez*, po zaciętym odporze, kapitulował. W tey kapitulacyi umieszczono warunek, zapewniający życie zagranicznym oficerom, którzy pod chorągwią konstytucyyną walczyli. Niektórzy jednak zbiegli oficerowie francuzcy, mniemając, iż ten warunek nie będzie uskuteczniiony, sami sobie życie odebrali. Większa część tego legionu została zniszczoną.

*Pampeluna* bardzo ucierpiała przez strzelanie. 400 domów i kilka kościołów zostało uszkodzonych. Uwięziono tam wiele ludzi.

W *Mataro* rozeszła się niedawno pogłoska, iż *Rotten* został uwięziony w *Barcellona*, i że dwaj konstytucyyni jenerałowie mieli przybyć do głównej kwatery w *Soria*, dla układania się o kapitulacyą *Barcellona* z marszałkiem *Moncey*.

Na eskadrze, trzymającej *Kadyx* w zamknięciu, wymierzono 724 dział przeciwko tey twierdzy; oprócz tego 51 wielkich moździerzy rzucać będzie bomby.

Marszałek *Lauriston* wydał następującą odezwę do mieszkańców Nawarry: „Nawarczykowie!

Cała prowincya Nawarra, jest już oswobodzoną od jarzma rewolucyjnego. Jej stolica *Pampeluna*, poddała się Królowi; chorągiew *Ferdynanda VII*, powiewa na jej warowniach; prawe władze są przywrócone; wasze prawa i moc swoją odzyskują. Nawarcykowie! Niech wasza wspaniałość wyrównywa dobrym uczuciom, jakimi jesteście przejęci dla Króla i Ojczyzny; nie dajcie się powodować zemście osobistej. Wieleście uciarlieli, lecz zostawcie sprawiedliwości ukaranie przestępcych; nie naśladujcie ich; byłoby to niegodnym prawdziwych hiszpanów. Pokładajcie ufność we władzach waszych; niech szlachetne wasze postępowanie powróci Królowi te jego dzieci, które się jedynie zbłąkały; pomnożycie przez to liczbę jego wierznych poddanych. Nawarcykowie! Znańdziecie zawsze pomoc i wsparcie u tego wojska francuzkiego, z wami sprzymierzonego, które opuszczając Hiszpanią, pragnie jedynie unieść z sobą chwałę, że ją oswobodziło z jarzma rewolucyi, i przywróciło prawdziwego Monarchę.

#### ANGLIA.

*Londyn dnia 27 września.*

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Rząd francuzki myśli zaprowadzić systematycznie na wzór angielskiego, i tym końcem przysłał tu inspektora cel, aby powziął dokładną wiadomość o urządzeniach naszych w tej mierze.

Fregata *Glasgow*, wypłynęła d. 19 b. m. z *Portsmouth* z zapieczętowanemi rozkazami. Sądzą, iż uda się do *Lisbony* i *Madery*.

Fregata *Tribune* popłynęła do *Malagi*, dla wywiedzenia się o uwięzionych tam przez *Riego* kupców angielskich. Dowódca eskadry amerykańskiej, którego tamedzni kupcy i konsulowie amerykańscy o podobny krok upraszali, wymówił się, twierdząc, iż nie ma stosownego upoważnienia.

Pan *A Court* posłał Pana *Elliot*, sekretarza swego do *Xiecia Angouleme*, u którego ten d. 29 sierpnia miał wystąpienie, a nazajutrz powrócił do *Gibraltaru*, po czém P. *A Court* wyprawił statek *Sapho* do Anglii.

#### TURCJA.

*Od granic tureckich dnia 19 września.*

(z *Korrespondenta Warszawskiego*.)

Listy kupieckie zawierają wiadomość o nowych zwycięstwach w *Stambule*, stronnictwa przeciwnego janczarom, tudzież o ważnej, ażatém wielki wpływ mającej zmianie w ministerjum tureckim. Stronnictwo tak potężnego dawniej *Haleta Effendego*, opanowało znowu ster interesów państwa. Naczelnik tego stronnictwa podczas ostatniego buntu janczarów, padł ofiarą ich wściekłości; wszelako nie należy powątpiewać, iż rozwiązanie tego groźnego korpusu wkrótce nastąpi, a janczarowie z resztą wojska porównani zostaną.

Gazeta powszechna niemiecka donosi, że *Lord Strangfort* wymógł na *Portie* 4 następujące główne punkta: 1) *Porta* okaże swój żal z powodu gwałtów i uciemieżeń, jakie wbrew jej woli miżsi urzędnicy celni i morscy popełnili. Będzie miano wała komisya złożoną z naczelnika kancelaryi *Eisad Effendego* i referendarza państwa, aby wspólnie z dragomanem (tłumaczem) *Lorda Strangforta* radziła się względem tych niegodziwych, mienawistnych i gwałtownych środków. Czasy baszowie (urzędnicy celni i morscy) nie mają odtąd przetrząsać okrętów. 2) Traktat pokoju i przyjaźni z *Sardinią* ma być podpisany. 3) *Porta* przyrzeka wypuszczać wszelkie okręty wszystkich narodów, z którymi w politycznych związkach zostaje, pod umiarkowanemi warunkami, które będą przedmiotem oddzielnego przyjacielskiego układu. 4) *Porta* oświadcza, że nie może cofnąć wydanego firmanu względem wprowadzenia towarów do portów czarnego morza, lecz przyrzeka, iż się porozumie,

względem wynalezienia środka, przez który, ani interes *Rossyi* uszkodzonym, ani godność rządu *Ottomańskiego* poniżona nie będzie. Oprócz wyliczonych punktów, *Porta* uznała, iż interessa greckie powinny być przedmiotem oddzielnych układów, do czego *Lord Strangford* już dawno jest upoważniony.

Podług listów prywatnych, straszne powstanie wybuchnęło w wyższym *Egipcie*. Cały kraj pomiędzy *Dabe*, *Corti* i *Cordofan* powstał w masie. Wszelkie związki są przerwane. W *Suchot* wymordowano wszystkich tureckich żołnierzy, tudzież cudzoziemców i p. drożnych, a składy zrabowano.

Na flocie egipskiej ukazało się zaraźliwe powietrze, dla czego musiała się oddalić od brzegów *Kandyi*. Dostrzegacz wschodni, dziennik wychodzący w *Smirnie*, opisuje następujące zdarzenie. Pewny turek z *Koniak*, dawnej stolicy *Turcyi* azyatyckiej, podczas rezy na wyspie *Scio*, zabrał w niewolę młodą greczynkę, którą do rodzinnego miasta z sobą przywiódłszy, do przyścia wyznania mahometanckiego przymusił i wbrew jej woli z nią się ożenił. Przejęta zemstą i nienawiścią, pełnęła go w nocy śpiącego w piersi, lecz dokonawszy zbrodni, takiej doznała trwogi iż nawet nie miała siły ucieczką się ratować. Schwytana przyznała się do zabójstwa. Lud, wydając dzikie okrzyki, przyprowadził ją przed *Baszę* miejscowego. Na zapytanie: czy męża zamordowała: rzekła: Tak jest, zamordowałam tę poczwagę, który w moich oczach, w własnym moim domu, oycu, matce, mężowi i dziecięciu mojemu, życie wdarł. Kochać takiego nieprzyjaciela ludzkości, jest niepodobniem, niema widzieć go i brzydzić się nim mogłam. Skończcie moje cierpienie; życie nie ma już dla mnie żadnego powabu. *Basza*, niedolą i wdziękami nieszczęśliwej wzruszony, powiedział: Jeden ci z nas odebrał wszystko a my ci życie zostawiamy. Jesteś wolną. Powróć do *Scio*. Kto się jej tknie, zawołaj do zdziwionego ludu, tego śmierć czeka. Radość, iż nie długo oczysztą uwrzy zagrodę, spędziła błądź z jej lica. Padła do nóg *Baszy*, i wkrótce udała się do *Scio*.

#### AMERYKA.

Dowiadujemy się z gazet meksykańskich z dnia 27 czerwca, z których wyjątki umieściła gazeta *Nowo Yorkska* z dnia 9 sierpnia, że pracują nad traktatem między Hiszpanią a Meksykiem. Reprezentanci meksykańskiego rządu i kommissarze posłani z Hiszpanii, zeszl się naprzód z sobą w *Veracruz* dnia 28 maja, gdzie okazawszy nawzajem swoje pełnomocnictwa, postanowili miewać schadzki w *Xalapa*. Tym celem dnia 12go czerwca zgromadzili się we wspomnionem mieście, kommissarze hiszpańscy odeztywali reprezentantom meksykańskim list długi, w którym opisano było wyraźnie, jak myśli Hiszpania o Państwie meksykańskiem, a odpis listu tego posłano rządowi meksykańskiemu. Na posiedzeniu dnia 14 żadał *Don Guadeloupe Viktoria*; ażeby mu hiszpańscy kommissarze jasno wyłożyli zamiary hiszpańskiego rządu, względem niepodległości Państwa meksykańskiego, aby uczynić koniec czczym wieściom, krążącym pomiędzy ludem, jakoby Hiszpania co innego miała na celu. Kommissarze odpowiedzieli, że nie mogą dać lepszego dowodu o d brym sposobie myślenia ich rządu jak tylko wyrażysz to, że są uświadomieni przez niego, uznać niepodległość Meksyku. Na posiedzeniu dnia 18 oznajmił *Don Viktoria* że zmuszony jest opuścić *Xalape*, i pytał się czyli kommissarze zechcieliby podpisać tymczasowy handlowy traktat, i pod jakimi warunkami przystaną na niego. Kommissarze odpowiedzieli, że pod takimi warunkami przystaną na zawarcie traktatu handlowego, jakie byliby z korzyścią dla obu krajów. Na tem oświadczeniu skończyło się posiedzenie.

Poswolano drukować. Z polecenia *J.W. Wojennego Litewskiego Gubernatora*.

*Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radaa Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

# DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 123.

Wilno dnia 12 Października v. s. 1825 Roku.

## T A B E L L A.

Wygranych Numerow 3ey klasy 24ey Loteryi klasycznej Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
43	250	4880	250	7768	125	11992	125	15750	125	18546	125	12890	125	23815	125	27290	125
708	125	4713	250	7819	250	12222	125	15977	125	18775	125	21918	125	25909	1000	27580	125
1143	125	4801	250	48	125	12664	500	16232	125	19186	250	26	125	22	125	92	125
50	250	57	125	827	125	12968	125	16304	125	19381	125	82	125	40	125	27694	500
1237	250	5161	9000	6360	125	13011	750	16544	125	19602	125	22205	250	88	125	27701	500
1712	125	97	250	97	125	13999	250	94	125	19759	125	86	125	24078	125	27912	125
1918	500	5308	750	8660	125	14206	750	16712	125	20060	2500	22345	250	24117	125	18	125
2728	250	5534	125	8817	125	14305	125	77	125	20428	125	22430	125	24458	500	28189	500
2943	125	41	125	9078	125	14457	125	16818	250	93	750	43	125	24825	125	28211	125
3002	125	5869	1000	9229	250	89	125	64	125	20759	125	22504	125	53	125	28326	250
3224	125	6131	1800	54	125	14550	125	17064	1200	20862	125	22608	500	83	500	28796	125
97	250	6518	125	78	125	14660	250	17280	125	20900	500	96	250	25120	125	29166	250
3355	250	6561	125	9349	125	14778	125	17350	125	74	250	22717	250	25499	750	29255	125
65	125	6526	125	9506	250	14872	250	17454	125	21019	250	22848	750	25505	125	29320	125
5423	125	31	125	9647	125	94	750	61	5000	97	125	22936	500	25709	125	29550	1200
3615	500	85	250	9725	750	14983	125	17833	250	21192	250	23085	125	40	125	29622	250
49	125	6860	125	9909	500	15096	750	17916	125	21205	250	23154	250	25896	500		
85	125	7074	125	41	250	15120	125	23	125	21445	125	23225	750	26106	125		
3911	250	7166	125	10032	1000	86	125	30	1000	95	500	64	125	26323	125		
4065	125	71	250	10203	500	87	125	52	125	21533	250	23513	125	26776	125		
4409	125	7326	125	10363	125	15502	125	56	125	34	125	23627	250	26820	500		
35	125	7605	125	10579	125	85	500	18015	125	21661	125	79	500	26865	250		
4500	125	13	125	11990	500	15734	125	18544	500	21813	250	23774	250	27098	125		

Następujące Numera kaźden 50 złotych wygrał.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
5	1949	3853	5711	7207	9119	10971	12720	13040	16523	17844	19480	20870	22775	24124	26225	28071	
21	50	3993	18	18	59	90	91	15107	27	73	19510	75	96	24162	38	28114	
41	2016	4028	87	92	40	11029	12888	64	34	17911	17	77	22806	24220	26302	72	
67	46	90	5860	98	68	92	12957	94	40	59	34	20963	16	52	16	28213	
117	71	92	5934	7504	9185	11116	13040	15227	16602	99	43	31006	39	82	46	26	
239	95	4150	3015	12	9259	54	94	30	41	18010	85	15	49	24353	26427	54	
52	2151	61	23	90	68	42	13129	40	49	13	19608	21106	55	54	26500	65	
95	2251	4236	67	7411	75	11272	55	63	98	21	19700	34	22900	24465	30	70	
343	84	60	93	14	9543	87	59	93	16704	85	34	74	22910	96	38	85	
65	2323	75	6104	24	94	11365	13334	15302	20	98	68	79	22954	24542	43	89	
80	77	4363	28	34	9536	11411	51	44	93	18130	19801	21261	78	52	26645	28374	
437	2449	4438	71	7504	92	82	72	53	16852	38	6	21522	87	63	90	28557	
513	54	39	80	16	94	11517	86	81	80	46	18	23	25015	81	92	62	
646	69	68	6210	87	9616	26	13432	87	90	72	35	37	20	24613	26762	28619	
99	74	97	16	7622	26	63	36	15388	16969	18232	58	21397	90	79	26811	23	
740	99	4520	22	87	48	69	59	15412	70	52	19955	21411	23122	24715	21	28703	
812	2506	23	6306	7705	9742	84	60	22	17010	18321	77	21442	28	52	24	40	
27	58	44	64	7	79	11639	97	78	62	64	20014	21508	80	90	36	85	
32	83	56	6402	10	9823	87	13538	15776	83	18412	81	10	23216	24862	95	28811	
66	2637	80	11	52	29	11736	82	15832	17128	27	20234	22	43	24901	26907	21	
81	2711	4669	15	7833	59	59	13672	33	80	30	35	32	68	10	59	32	
908	34	4759	22	64	9954	84	13752	56	88	72	60	94	23308	19	91	62	
11	77	4812	37	7902	10054	97	13800	59	17210	18526	61	21616	51	24	27044	28940	
18	84	4903	84	44	10106	11807	57	76	65	43	65	21790	60	79	75	45	
49	2942	43	98	8009	79	80	72	15943	75	98	20342	21817	23401	25050	93	61	
1033	53	5013	6522	8104	10236	86	13912	48	89	18622	56	93	70	67	95	73	
1115	65	20	26	91	69	97	14013	73	17319	69	20466	21961	23505	25110	27249	29027	
88	82	57	64	8224	70	11923	81	79	57	87	78	65	7	18	27372	31	
89	90	82	6610	61	10301	24	14123	16006	71	18739	91	92	48	65	27404	62	
1225	3047	5131	51	65	75	44	26	18	96	40	20509	22022	70	91	31	29184	
30	64	66	72	8354	10490	12020	54	24	97	43	21	50	23633	25212	39	29357	
84	3143	71	95	48	10509	30	86	25	17412	55	50	22103	37	49	89	93	
95	3226	92	6715	59	10609	31	89	45	25	18803	96	41	54	25366	27578	99	
1315	42	5324	18	98	69	45	14232	49	32	76	20610	65	67	25421	27658	29413	
35	76	51	25	8454	77	12155	68	16108	37	18927	14	22236	72	26	27712	71	
42	3320	52	43	8510	10743	12242	72	96	17540	51	23	38	84	80	13	29513	
70	60	63	89	31	44	50	14326	16208	42	53	38	46	23718	25599	32	29641	
1417	63	5438	6802	75	74	64	61	19	75	84	59	80	92	25607	89	29746	
78	3422	57	56	8605	10811	92	72	37	95	19021	20707	22316	97	34	95	76	
1525	43	5509	58	33	42	12392	78	70	17614	190	15	69	23820	38	27821	88	
56	3533	24	6912	8802	45	12452	14473	87	48	19177	33	22432	23913	25681	64	29807	
76	55	28	31	8940	49	12513	85	16331	17740	19244	71	22555	62	25771	68	12	
1630	3633	85	7036	47	74	30	14628	52	50	19351	92	61	65	25818	98	26	
51	61	95	46	9003	76	61	14800	16409	59	54	93	91	24012	25975	99	37	
1760	99	5635	76	54	83	87	15008	72	67	19412	20819	22621	20	26102	27942	55	
1800	3779	83	93	75	10905	12621	15	99	17826	48	24	94	71	44	28021	29902	
24	97	94	7134	85	53	54	39	16303	34	69	45	22763	24107	26203	39	29924	

W ciągnieniu trzeciej klasy dwudziestej czwartej Loteryi klassycznej Królestwa Polskiego pierwsza wygrana 9,000 zł. padła na Numer 5,161, druga 5,000 zł. na Numer 17,461, trzecia 2,500 zł. na Numer 20,660, czwarta 1,800 zł. na Numer 6,131, dwie wygrane po 1,200 zł. na Numera 17,664 i 29,550, cztery wygrane po 1,000 na Numera 5,869, 10,652, 17,930 i 23,909.

Wszystkie losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcji odesłać powinni. Ciągnięcie czwartej klasy 24tej Loteryi odbędzie się dnia 14 listopada 1823 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu w Wilnie w Kantorze u JP. Jakuba Lichtenszteyna mieszkającego na ulicy Sawicz w domu Minkiewicza pod N. 54

Plan tej loteryi znajduje się w Nrach 107, 110 i 113 Kuryera Litewskiego.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej klasy, stosownie bowiem do Artykułu 13 obwieszczenia obok planu wygrana temu tylko wypłaca się, kto posiada z właściwej klasy Numer wygrywający. w Warszawie dnia 13 października 1823 roku.

Dyrekcya jeneralna loteryi klassycznej Królestwa Polskiego. Kons. Kochanowski. J. Gebhard.

### P o z e w.

1 *Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całej Rosyji etc. etc. etc.*

Pozew edyktały przed Sądem Taxatorsko Exekutorskim mocą Dekretu 1818 Junii 30 i Ukazu 1822 Gbra 6, Sądu Gł. 2go Departamentu Gubernii Litewsko Wileń. w majątku Podbrzeziu w Parafii Podbrzeskiej w powiecie i Gubernii Litewsko Wileńskiej położonym, na satysfakcyę wierzycieli Adama Ciechanowieckiego egzystujący, z instancji Urodzonych Ignacego Kozaryna Chorążego b. wojsk pol., Jakuba Maialewicza, Miecisława Jurewicza, Maryanny Stankiewiczowej, Gaspra Gruźewskiego, oraz dalszych wierzycieli do konkursu Exekutorskiego w Podbrzeziu będącego należnych, którzy stając funduszem Adama Ciechanowieckiego, ile mając czas sobie pozwolony od tegoż Sądu Exekutorskiego przez odkład tegoż Sądu Exekutorskiego do dnia 12 Gbra. tego roku idącego, pomimo uprzednie adcytowane przez urodzonych Antoniego Sędzię Granicznego, Jana b. Sędzię Ziem. urzędników Ptu Wileń., Józefa Assessora Sądu Gł. 1go Departamentu braci rodzonych Ciechanowieckich; wszystkich debitorów Adama Ciechanowieckiego, kredytorów sami postanowili pozew edyktały powtórzyć cytacją w celu, aby debitorowie niewymawiali się niewiadomością odchodzącego Sądu Exekutorskiego w Podbrzeziu uprzednim uwowodnieniem się realney ilości summy w opłacie na rzecz kredytorów, w tem celu adcytuja poszczegóło: 1mo Ignacego Konsyliarza stanu kawalera orderow, Felixa Marszałka Gubernskiego Gubernii Białoruskiej Witepskiej Ciechanowieckich do zapłacenia talarow bitych sztuk 350, za obligiem 1757 febr. 2 przez Marcina Ciechanowieckiego Wojskiego Wojewodę Łódzkiego zawinionych Janowi Ciechanowieckiemu antecessorowi zeszłego Adama Ciechanowieckiego, po którym w połowie dla tegoż Adama Ciechanowieckiego i jego kredytorów przynależny; z tym całkowitej summy z procentami należnymi i expensami prawnymi r. sr. 100 przysądzenia w najkrótszym czasie, w razie nieopłacenia na wyznaczonym terminie; uznania inekwitacyi do wszelkiego obciąż. majątku; 2do Adama Chorążego Ptu Sienińskiego, Mikołaja Deputata Dworzeństwa Ptu Kopyńskiego braci Ciechanowieckich do przysądzenia talarow bitych 200 zawinionych roku 1760 przez Antoniego Ciechanowieckiego z procentem, po którym Waszność całej majątek w spadku objęliście, czynione oświadczenie przed Sądem Ziemskim Ptu Sienińskiego przez obciąż. roku niniejszego 1823 augusta 10, nietylko żadnego udowodnienia na stronę obciąż. nie przynosi, owszem przekonują, że objęliście majątek w spadku i ony do dziś dnia posiadacie, z tym do opłaty jesteście winni tal. bitych 200, cum altero tanto expensu prawnego r. sr. 100 w najkrótszym terminie, w razie nieopłacenia objęcia majątku ad extenuationem; 3tio Felixa Ciechanowieckiego Marszałka Gubernskiego Gubernii Białoruskiej Witepskiej i kawalera do zasądzenia r. sr. 350 zawinionych przez Krzysztofa Ciechanowieckiego jeneral adjutanta oycy obciąż. z procentem i expensu prawnego r. sr. 100 w najkrótszym terminie w przypadku nieopłacenia w czasie, uznania inekwitacyi do majątku ad extenuationem, 4to Krzysztofa Skrzydlewskiego do zapłacenia r. sr. 60 roku 1809 Janu. 31 dnia z banku Józefa Houwelta pieniędzy Adama Ciechanowieckiego wziętych dotąd nieoddanych, z procentem wypadającym i expensu prawnego r. sr. 15, 5to Józefa Bilkiewicza

kandydata medycyny i jego successorow jakie zostają i posiadają successią o rubli srebr. 450, roku 1814 Xbra 16 zapożyczonych u Adama Ciechanowieckiego z obowiązkiem opłacenia roku 1815 marca 19 rubli sr. 175, a resztę roku 1816 apr. 25 rubli 250 dotąd niuspokojonych z procentem należnym expensu prawnego r. sr. 15, 6to Stanisława Sadowskiego starostę Roberzyńskiego i jego successorow jako zawiniającego summy 12,000 zł. Jakubowi i Wiktorji z Towiańskich Dobrzeńskim roku 1782 January 15 dnia, po których successia spadła na Piotra Dobrzeńskiego Chor. wojsk rossyjskich, którego roku 1808 Julii 5 dnia Adamowi Ciechanowieckiemu przelał i ewikcyą w razie nieodzyskania na swym majątku odpisał, przeto zasądzenia na Sadowskim i jego successorach obligodawcą, jako to na przelewającym Piętrze Dobrzeńskim summy 12,000 zł. z procentami expensu prawnego r. sr. 100; 7mo Antoniego Sutockiego o rubli 30 roku 1816 Julii 20 u Adama Ciechanowieckiego zapożyczonych z procentem i expensu prawnym; 8mo, Józefa Przyłatowskiego o summy zł. 148 które roku 1778 marca 1 u Franciszka Ciechanowieckiego, oycy Adama Ciechanowieckiego pożyczycywszy, z procentem i expensu prawnego rubli sześć, 9mo, Xędza Józefa Ciechanowieckiego Kanonika Zmudzkiego o talar. bitych 141. u Franciszki z Nagórskich Ciechanowieckiej Star. Dońdziańskiej pożyczonych z terminem oddania roku 1757 w dzień ś. Jerzego, roku 1777 apryla 11 in om obligu talarow bitych 40 nadpłacił, resztę dotychczas niezapokoił, z tym zasądzenia z procentem i expensu prawnym; 10mo, Starozakonny Chaim Szmurłowicz obywatel Wileń. na zapis obligacyi z listem na przyznania summy zł. pol. 2000 u Franciszki z Nagórskich Ciechanowieckiej starosty Dońdziańskiej z terminem oddania roku 1757 w dzień ś. Jana Chrzciciela zapożyczył i jako wey summy do dziś dnia nie oddał, a tak żal. delat. na zawiniających jako i ich successorach w najkrótszym czasie zasądzenia, w razie nieopłacenia inekwitacyi do majątku ad extenuationem, 11mo z Reinholdem i Mikołajem Rehbinderami z dokładem opieki jako synowcami po zeszłym Rehbinderze Włodzimierzu jenerala i kawalerze wielu orderow jak równie i successorami Berensami rodzicami się z Elonory Ciechanowieckiej, tak do stannosci przed Sądem exekutorskim w Podbrzeziu agituującym się jakoteż usprawiedliwienie tego wszystkiego o co tylko we wszelkich stosunkach zostaną pociągnięci przed tymże Sądem do odpowiedzialności oraz do wyświecenia wszelkiego fundustu zeszłego Adama Ciechanowieckiego, z powodu śmierci Heleny z Rehbinderow jeneral Ljtnantowej Hrabini Liwenowej nastaley do usatysfakcyonowania kredytorow zeszłego Adama Ciechanowieckiego; 12do Michała Kamińskiego kapitana o summy r. sr. 232 zł. 377 gr. 13 cum altero tanto expensu prawnego r. sr. 5, w najkrótszym czasie w razie nieopłacenia uznania inekwitacyi do majątku obciąż. a ruchomego do adcytowania; 13tio, Walentego Strutyńskiego o summy r. sr. 500 roku 1811 Gbra 21 Janowi Ciechanowieckiemu winne od którego Adamowi Ciechanowieckiemu przelew z procentem i expensu prawnym, 14to Antoniego Chomińskiego o rubli 1200 roku 1809 Xbra 6, u Jana Ciechanowieckiego pożyczonych a roku 1811 Gbra 15 Adamowi Ciechanowieckiemu przelanych z procentem i expensu prawnym, także Chomińskiu Regentowej Krukowskiej r. sr. 30 pożyczycywszy, obligował Adama Ciechanowieckiego, aby ony opłacono, co i nastą-

pilo, z tym o zasądzenie rubli 30 z procentem i expensem prawnym; 1810, Kazimierza Waleńtynowicza o sumę czer. zł. 150 z procentem od roku 1809 maja 1 do daty nastąpić mający ewolucyi summy; 1810, Justyna Jasińskiego Sędzię Granicz. Wileń. o rubli 120 zesłemu Adamowi Ciechanowskiemu należne z procentem i expensem prawnym; które summy na pozwanych zasądzenia w najkrótszym czasie, w przypadku nieuiszczenia się uznania inkwitacyi do wszelkiego majątku ad extenuationem, a ruchomego majątku do wyprzedania przez publiczną licytacyą.

Roku 1825 mca 8bra 1 dnia wóznym niżej wyrażony świadczę, iż takowy pozew edyktałnie wyniesiony po debitorow w tym pozwie wyrażonych do awizacyi gazety Kuryera Lit. podalem. Wóznym Sądu Grodz. Ptu Wilsn. Marcin Kuczyński.

Roku 1825 miesiąca oktobra 1 dnia Przed Aktami Ziemskimi Ptu Wilsn. stawając osobie wóznym w górze wyrażony, takową relacyą pozewną urządzenie zznał. Przyjąłem Jan Zienkiewicz Wileński Ziemski Regent.

Roku 1823 mca 8bra 1go d. Takowy Pozew Edyktałny że wolno jest umieścić w gazecie Kuryera Lit. posiadczam. Ziemski Ptu Wilsn. Pisarz Józef Olizański.

1. ALEXANDER Pierwszy Imperator Samowładca Wszech Rosyy etc. etc. etc.

Wam JW. Wacławowi Hrabi Rzewuskiemu Orderu ś. Jana Jerozolimskiego Kawalerowi, i wielu Akademii Towarzystw uczonych Członkowi, JJOO. Adamowi Xięciu Czartoryskiemu Senatorowi Imperyum Rosyyskiego i Kawalerowi, Januszowi Xięciu Sapieże b. Marszałkowi Ptu Staro-Konst. i Kawalerowi, Ludwice Xiężnie Lubomirskiej, JJWW. Ludomilli Waldsteinównie niegdy JW. Ferdynanda Ernesta Hrabi Waldstejna de Wartemberg Dworu Austryackiego aktualnego Szambelana i Kawalera córce małoletniej, nie mniej jey opiekunowi JW. Hrabi Goss Kanclerzowi Austryackiemu i Kawalerowi, Karolowi Brzozowskiemu Marszałkowi Powiatu Olhopolskiego, Michałowi Borowskiemu Marszałkowi Ptu Haysyńskiego, Kajetanowi Borowickiemu Marszałkowi Ptu Nowograd Woll., Antoniemu Grabiance Marszałkowi Ptu Płoskir., Janowi Nepomucenowi Grocholskiemu b. Prezesowi Sądu Gł. Guber. Podol. i Kawalerowi, JW. Albertini Charbocie z Baronów de Rothberg Kolligni Grafowej Rappowej pozostałej wdowie matce, Maxymilianowi Karolowi Michałowi Morysowi Janowi Gwilonowi Rappowi synowi, Emilii Milanii Matyldzie córce n. JW. Jana Grafa Rappa Generał Anszef woysk francuzkich i Kawalera, Para Francuzkiego successorom, Aloizemu Grzybińskiemu Marszałkowi Ptu Zytomier., Antoniemu Jakubowskiemu Marszałkowi Ptu Winnickiego, Franciszkowi Jaroszyńskiemu Marszałkowi Ptu Bałtskiego, Piotrowi i Dyonizemu Kaspra Iwanowskiego Prezesa Sądów Gł. Guber. Kijowskiej i Kawalera successorom, Walentemu Józefowiczowi Podkomorzemu Mohylowskiemu, Łukaszowi de Kiryko Sztatskiemu Sowietnikowi i Kawalerowi, Tomaszowi Klukowskiemu, Podkomorzemu Litt., Teressie Kobyleckiej Generałowej W. P., Alexandrowi Kochanowskiemu Marszałkowi Ptu Staro-Konstan. i Kawalerowi, Karolowi Hrabi Leduchowskiemu, Piotrowi Litffinowi Aktualnemu Stanów Kōnsyliarzowi i Kawalerowi, Eustachemu Eufrozemu Hrabi Międzyńskiemu, Janowi Kazimierzowi Młodeckiemu Marszałkowi Ptu Dubieńskiego i Kawalerowi, Janowi

Pawłowi Hrabi Dai tzetzi de Montpezaj, Michałowi Grafowi Moszyńskiemu, Józefowi Mosszczyńskiemu Marszałkowi Ptu Umańskiego i Kawalerowi, Sewerynowi Orłowskiemu Prezesowi Sądu Gran. i Kawalerowi, Stanisławowi Grafowi Potockiemu Generał Adjutantowi i Kawalerowi, Jarosławowi i Maryi Maryannie Izabelli z Hrabów Rzewuskich Graffostwie Potockim Generał Majorstwu W. R., Kajetanowi Proskurze Kollegskiemu Sowietnikowi Prezesowi Sądów Gł. Kijowskich i Kawalerowi, Michałowi Sobańskiemu Prezesowi Kommissyi Edukacyney i Kawalerowi, Igaacemu Stadnickiemu Marszałkowi Powiatu Uszyckiego i Kawalerowi, Maciejowi Zurowskiemu, Heronimowi Sobańskiemu, Tytusowi Starzyńskiemu Rotmistrzowi W. R. i Kawalerowi, JW. Hrabi Adamowi Rzewuskiemu Senatorowi Imperium Rosyyskiego i Kawalerowi, Stanisławowi Szolayskiemu Marszałkowi Ptu Umańskiego, Józefie Winnickiej Szambell. Dworu Pol., Onufremu i Fortunacie Wroblewskim Rotm. Kawall. Narod. i Kawalerowi, Tekli Witołstawskiej Obożney Koronney, Wiktorowi Zalewskiemu Podkomorzemu Powiat. Skwirskiego i Machnowieckiego, Barbarze Zaleskiej, Julianowi Zaleskiemu, Fremiocie Zaleskiej, WW. Jakubowi Axionowi Majorowi W. R., Janowi i Józefowi Baronom Chaudoir, Antoniemu Bagieńskiemu Majorowi, Dorocie Bagieńskiej, Ignacemu Bagieńskiemu Adwokatowi Sądu Ziem. Ptu Star. Konstan., Józefowi Biernackiemu, Róży Borowskiej, Ignacemu Brzyskiemu, Wincentemu Czerwińskiemu, Antoniemu Czosnowskiemu, Antoninie Chojekiej, Gabryelowi Cieszkowskiemu, Maryannie Chmielnickiej, Róży Chudzińskiej, Ignacemu Cieszewskiemu, successorom Andrzeja Domaniewskiego Sędziego Ziem. Winnickiego; Adamowi i Franciszkowi Darowskim, Teressie Duzdińskiej, Mikołajowi Dubinie, Stanisławowi Frankowskiemu, Annie Gąsiorowskiej, Michałowi Głoskowskiemu Sędziemu Gr. Płoskir., Ludwice Gołyńskiej, Teressie Grabianczyni, Dyonizemu Gruszeckiemu, Balbinie Hulewiczowej, Janowi Tadeuszowi Hakenszmit Nadwornemu Sowietnikowi Doktorowi Medycyny, Franciszkowi Haas, Krzysztofowi Hincz, Ludwikowi Janiszewskiemu Sędziemu Gr. Płoskir., Tadeuszowi Jakubowskiemu, Alexandrowi Iwaszkiewiczowi, Antoniemu Józefowiczowi, Stefanowi Kamińskiemu, Karolowi Kleszczewskiemu, Ignacemu Kornelowskiemu, Tomaszowi Kornelowskiemu Sędziemu Gr. Ptu Winnickiego, Eustachemu Korowickiemu Komornikowi ptu Uszyckiego, Pawłowi Kuczalskiemu, Tekli Kulczyckiej, jey opiekunowi Antoniemu Spędowskiemu, Romualdowi Kuszelowskiemu, Kalasantemu Lanckorońskiemu, Jakóbowi Lechackiemu Majorowi W. R. Janowi Lewickiemu Kommissarzowi Ziem. ptu Starokonstant; Karolowi Lipińskiemu, Karolowi Magnusowi Kollegskiemu Asses., Józefowi Malewskiemu, Janowi Maliszewskiemu, successorom Stanisława Michalskiego, Xaweremu Mikoszewskiemu, Ludwice Niwińskiej, swoich imion Orłowskim Pannom, Ignacemu Pieńkowskiemu Deputatowi Kommissyi dwór. Kijowskiej, Maryannie Puzyńskiej, Julij Radomskiej, Franciszce Reyznerowej, Janowi Roguskiemu, Stanisławowi Rożanowi, Maryannie Rożanowej, Stefanowi Rożałowskiemu Sędziemu Gł.

ptu Uszyckiego, Józefowi Rumerowi Podsekowi b. Umańskiemu, Janowi Sanockiemu, Pawłowi Sienkiewiczowi, Joachimowi Sosnickiemu Cześnikowi Drohickiemu, Steckiemu Romualdowi, Felixowi Stefańskiemu, Katarzynie Stefańskiej, Dyzmie i Józefowi Tomaszewskim, Jackowi Ulatowskiemu Podseąd., Annie Wądołkowskiej, Piotrowi Wirskiemu, Józefowi Viven, Andrzejowi Zakrzewskiemu Tytular. Sowiet., Józefowi Zeromskiemu b. Chorążemu Płoskir., Ur. Bazylemu Brzuzce, Janowi Gablowi, Magdalenie Galikowej, Chrystyanowi Garskiemu, Alexandrowi Gutkowskiemu, Janowi Horbaczewskiemu, Wincentemu Jurczyńskiemu, Goldfrydowi Kirmissonowi, Franciszkowi Kunz, Janowi Kuryłowiczowi, Felicjanowi Gomolińskiemu, Stefanowi Łozińskiemu, Antoniemu Łozińskiemu, Antoniemu Moczulskiemu, Jakóbowi Niewiarowskiemu, Maciejowi Olszewskiemu, swoich imion. Oysławskiemu, i Chlebiewicz Boryczewskiemu geometrom, Tomaszowi Piątkiewiczowi, Karolowi Polańskiemu, Franciszkowi Popłaskiemu, Ignacemu Puzdrowskiemu, Xaweremu Reiznerowi, Marcinowi Reppelowskiemu, Wincentemu Rozembli, Tomaszowi Rymińskiemu, Bazylemu Byszko, Janowi Sandulowiczowi, Sewerynowi Sikorskiemu, Franciszkowi Sikorskiemu, Franciszkowi Stefańskiemu, Jakóbowi Szafnagłowi kupcowi Berdyczewskiemu, Franciszkowi Szmoniewskiemu, Andrzejowi Szemerdeckiemu, Brygidzie Szpaczyńskiej, Jerzemu Towścickiemu Paroch. Kob., Janowi Twardowskiemu, Janowi Walb, Kasprowi Waligorskiemu, Bartłomiejowi Wiszniowskiemu, Annie Witnowskiej, Józefowi Zawadzkiemu, Felixowi Zawadzkiemu Sekretarz. Kommissyi, Janowi Zeidlerowi doktorowi medycyny, Józefowi Zychowiczowi, Ludwice Zawadzkiej, Bartłomiejowi Zywilło, Filipowi Elsonowi, Karolowi Dunenbergowi, Antoniemu Gromadzkemu, Maryannie Lubańskiej, Maryannie Szafrńskiej, Samuelowi Szykowi, Benedyktynie Teracewiczównie Przeorysze Dominikanek kamienieckich PPr. Warwarze po Pyndyku wdowej, Motrze po Orobcu wdowej, Olenie po Naykowym Wdowej, Iwanowi Grubemu, Piotrowi Bednarzowi, Starozakonnym Szlomie Dawidowiczowi, Leybie Kazawczyńskiemu Lewensponowi, Srułowi Hersz, sukcesorom Herszka Wideńskiego, i ich opiekunowi Leybowiczowi Nusen, Icie Manaszkowej kupcowej staro konstant; Chaimowi Rachenszteynowi kupcowi Staro Konstan., Owszyc Szklarzowi Herszkowi Szmuyłowiczowi, Hindi Szmuyłowej, Manaszkowi Toporowskiemu, Zelmanowi Zuzman, i innym wszystkim debitorom i wierzycielom, w asystencyi jaka komu z prawa należy się do fortuny JW. Konstancyi z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Rzewuskiej H. P. K. ubiegającym się z osób, dóbr, summ i majątku wszelkiego. Rozkazujemy, abyście WW. przed Sadem Kommissyi Naywyższym Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI, do dzieł i długow, teyże JW. Konstancyi z Xiążąt Lubomirskich Rzewuskiej ustanowionej, i w miarę powiatowym Starym Konstantynowie odbywającej się, sami osobiście i zawito, w ten czas gdy każdego z WW. Kategoriey porządkiem przez tey Kommissyą przepisany przypadnie, i pod rozsądzenie wziętą zostanie stawili się, a to na prawne wezwanie JW. Konstancyi z Xiążąt Lubomirskich Hrabiny Rzewuskiej H. P. K. Dwor. Cesar. Austr. i Krzyża Gwiadzistego Damy honorowej, n. JW. Seweryna Rzewuskiego

H. P. K. pozostałej małżonki wdowej, dóbr wszelkich i majątku tegoż JW. Seweryna Hrabiny Rzewuskiej H. P. K. dożywotney Pani debitorce, oraz W. Jana Pruss Zukowskiego, massy fortuny JW. Konstancyi Hrabiny Rzewuskiej Prokuratora powodów, którzy polegając na prawach i sprawiedliwości, przychyliwszy się do dokumentów tak przez WW. komportowanych, jako też i przez JW. Powódkę do komportacyi przygotowanych pozywają; a nayprzód was, którzy z moey podziałowych między JW. Ferdynandem Ernestem Grafem Waldsteinem de Wartemberg Dwór. Austr. Szambelanem i kawalerem; jakby na fundamencie udzieloney onemu przez JW. Powódkę plenipotencyi z jedney, a WW. z drugiey strony zakładnych kontraktów, ani moey prawa, ani udzieloney władzy niemających, dobra nieprawnie a nawet przemocnie posiadacie, gdy WW. dowiedzone zostanie, że JW. Ferdynad Ernest Graff Waldstein de Wartemberg D. C. A. S. i K. nie miał sobie od JW. Powódki udzieloney do oddania dóbr na zakład plenipotencyi, jak też plenipotencya przekonywa, a tylko przeciwko prawu Statutu Litew. Rozdziału 4. Arty. 61, i konstytucyi 1511 roku postępując, wraz z WW. naturę długow przez JW. Powódkę zaciągnionych i ubezpieczonych, nowemi oznaczeniami odmienszy, szkodliwe dla JW. Powódki i jej wierzycielów pozawierał opisy, w ten czas nawet kiedy już majątek był odłużonym, co stało się powodem że JW. Powódka i wierzyciele, takowe czynności kilkokrotnie zaskarżyli, dla tego mając na względzie wyżej nadmienione prawa i konst. 1768 roku w wiedzy praw 7 na karcie 181 tranzakcyą rezygnacyą do wi. cznego posiadania dóbr, mieć przepisującą, do złożenia wyżej poszczególnych tranzakcyi WW. znałci, poczem uchylwszy ons jako przeciwne prawom i woli JW. Powódki, dobra wraz z kalkulacyą, pod administracyą oddać postanowić, w długach zaś które się okazały bydy sprawiedliwemi przychodzić porządkiem w prawie 1588 roku opisanym WW. zdecydować powtóre, WW. zaś którzy z kontraktami zastawnymi dobra posiadacie, gdy z dokumentów przy sprawie złożony się powinny wykrytym zostanie, iż wielu nad oryginalne opisy, karty proste i kontrakty arendowne, w zastawne przez różne nieprawne czynności a nawet po zdeterminowaniu się JW. Powódki oddania majątku pod rozbiór, przestoczyliście, i z moey tychże dotąd dobra nieprawnie i w przewyższającym od summ dla WW. należnych, dochodzie posiadacie, to takowe kontrakty jako przeciwne prawu 1775 r., do pierwszego bytu, to jest: kart prostych zwracając, one za żadne uznać, dobra z pod posiadania WW. wraz z kalkulacyą, wyjąć i pod administracyą oddać, za dezalacyą dóbr, uciśnienie poddanych, zniszczenie lasów, do odpowiedzi osądzić, a summy w należności usprawiedliwione, za długi na fortunie JW. Powódki prawnym porządkiem zaliczyć; potrzebie, względnie summ skryptowych i wysłużonych, ponieważ z Allegatów kassyynych okazuje się że wiele z różnych rozrachunków, dowodów pewnych niemających, w skryptach summ powiększyło się, inne zaś przez dołączenie procentów a nawet przeciwnych prawu 1775 r., massę fortuny JW. Powódki nie słusznie obciążają, a drugie jakby wysłużone w samym tylko podaniu przez JW. Powódkę w dobrej wierze podpisany, usprawiedliwienie mające, do długow oney załączeni bydy uściwiają; przeto w takich segregacyi uczyniwszy, procentowe, równie i rozrachunkowe od kapitalnych odłączając, sprawiedliwe tylko i podług praw i Ukazow sporządzone przyjąc, obojętne wszelkiemi stopniami praw udowodnić polecić, a dopiero niewątpliwe między długi zalikwidować, niesłuszne zaś uchylić; poczwarte, dożywotnich i innych praw dóbr posiadaczów, jeśli ci okażą prawa swoje przed odłużeniem, majątku nadane, stosownie do okoliczności i sprawy decyzję postanowić, w przeciwnym zaś zdarzeniu wraz z kalkulacyą nadania uchylić; popiąte: winnych za nadużycia ukarać, i wszelkie zład poniesione straty do nich sprosto-



Wilno dnia 12 Października roku 1825 r. s.

sprostować: poszłostę, wszystkim debitoróm mas-  
sy, satysfakcyą jaka od kogo i z jakich źródeł na-  
leżeć okaże się niezwłocznie dopełnić zdetermi-  
nowacj; posiadme, niedopełniającym komportacyą  
wierzycielom, na terminie Naywyższym Ukazem  
zadeterminowanym, upadek w pretensyach zde-  
klarować, owo zgola co tylko sprawa ta zajmo-  
wać może a prawa i sprawiedliwość mieć chcą i  
przypisują postanowić, o co pozwani jesteście stawie-  
cie się; i na to wszystko do odpowiedzi bądźcie  
gotowi. Pisan w mieście powiatowym Starym  
Konstantynowie dnia 20 moa 7bra 1825 roku.

Takowy Polew pisał, do położenia wierzy-  
cielom rozesał i do Redakcyi Kur. Lit. podaje,  
Pokurator massy majątku JW. Herabiny Rzewuskiej  
H. P. K. Jan Pruss Zakowski.

#### Wezwanie successorów.

Zeszły z tego świata przed luty kilkunastu  
JP. Michał Andrykowski, w dobrach Zmud. JW.  
Józefa Górskiego Staroscica Wicksz. Gintyliszki  
zwanym w powiecie Telszewskim położonych był  
officyantem w obowiązku ekonomy, umierając  
cały swój majątek ruchomy żonie swojej JPani  
Helenie z Pachniewskich Andrykowskiej zapisat.  
succesorką zostawił a mnie opiekunem miano-  
wał. rzeczona JP. z Pachniewskich Andrykowska  
w wdowim stanie będąc. w tychże dobrach czas  
niemały mając swoją lokacyą roku niniejszego  
dnia 28 augusta żyć przestała nieczyniąc żad-  
ney dyspozycyi; jako opiekun uchroniwszy całą  
jej ruchomość od zaginięcia podaję do wiadomo-  
ści publiczney aby successorowie z prawnemi do-  
wodami po odbior sukcesyi z ruchomości składa-  
jącej się do Gintyliszek przybyli. przy którey są  
papiery a mianowicie obligi, za któremi prawi su-  
ccessorowie poszukiwać będą mieli stopień. Ni-  
niejszą awizacyą dla ogłoszenia trzykrotnego do  
Kuryera Lit. podając oną podpisuję. Dat roku  
1825 7bra 8 dnia.

Benedykt Łabanowski Rott. woysk pol.

#### Przedaż drzewek owocowych.

Niżey podpisanego. mającego szkółkę z drzew  
owocowych rozmaitego gatunku składającą się,  
jest zamiarem też drzewa zbyć częściami lub  
wogóle za cenę naypomniejszą. i w tym celu  
zaprasza życzących sobie one nabyć do domu  
ewangelicko-reformowanego kościoła zwyczajnie  
Zborem kalwińskim nazywanego, za Bramą Troc-  
ką idąc ku zielonemu mostowi pod N. 1144 sy-  
tuowanego. gdzie o dalszych szczegółach u tegoż  
niżey podpisanego obszerniey się dowiedzieć można.

Samuel Gerhardt.

Niżey podpisani, krótki czas w tém mie-  
ście azbawić się mający, mają honor zawiado-  
mić Szanowną Publiczność, iż sami robią i  
przedają różne gatunki narzędzi optycznych.

Poruczając więc siebie względem Publicz-  
ności donoszą: iż mają do sprzedania różne ga-  
tunki szkieł do oczów każdego zdatne, tak-  
że okulary do koserwowania oczów, robione  
z kamiennych szkieł, i podług reguły sztucznie  
szlifowane, według każdego oka; tudzież dla  
nizki wzrok mających, przez które w odległo-  
ści widzieć i czytać można. Naydują się przy-  
tém rozmaite gatunki według naynowszego gu-

stu lorynetki, wielkie perspektywy składane i  
słoneczne, mikroskopy ze sposobami mogącemi  
powiększać przedmioty, Camera obscura, la-  
terna magica, tudzież camera clara w różnych  
gatunkach do kopijowania przedmiotów; nie-  
mniey, szkła palące, konusy, przyznata, i roz-  
maite szkła optyczne.

Naydują się takż różne Mikroskopy bo-  
taniczne dla amatorów tey sztuki, tudzież więk-  
sze i mniejsze angielskie achromatyczne per-  
spektywy i teleskopy.

Oprocz tego, ciż sami przyymują do re-  
paracyi różne zepsute narzędzia za pomierną  
cenę, obiecując w tym rychłą usługę, i na żą-  
danie do każdego przyysc przyrzekają.

#### Sąd Exdywizorski.

Redakcyą otrzymata dnia 6 października 1825 r.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remissą  
Ziemstwa Rosieńskiego 1825 r. maja dnia 5, roz-  
dział funduszu Józefa i Ludwika Rodowiczow b.  
Burmistrzów Miasta Rosień między ich wierzycie-  
li determinując. dnia 18 juniu tegoż 1825 r. w Mie-  
ście Powiatowym Rosieniach złożony, po załatwie-  
niu pierwszych czynnościow, do d. 6 miesiąca 8bra  
1825 r. odroczyła między tem dnia 27 juniu wspólnie  
z Członkiem Ratusza Rosień. inwentaryą domu  
w Mieście Rosieniach zabudowanego pod konkurs  
na satysfakcyą wierzytelni Rodowiczow idącego  
spełnić, w jakim terminie Sąd Exdywizorski os-  
tatecznym rozbiórem sprawy we wszystkich sto-  
sunkach Remissą poruczonych zajmie się, na niej-  
wających pretensye Amissyą zapisze, a na debito-  
rach Rodowiczowskich pod niestanność, summy  
zrekognoskuje. dla przedzenia zatym wiadomością  
intressowanych Osob i powołanych do wyświecenia  
massy funduszu, w Kuryerze Litew. trzykrotnie za-  
awizować postanowił. 1825 r. miesiąca juli 2 dnia.  
Prezydent Ziem. Jan Kalinowski. Sędzia Ziem.  
Rosień. Kazimierz Jucewicz. Pisarz Ziem. Ignacy  
Giedgowd. Exdywizorski Regent Józef Urniaż.

#### W e z w a n i e.

1. Potrzebna jest wiadomość o Pannie An-  
geli Woldanowskiej, która wyjechała z War-  
szawy w czasie niewiadomym, z jakimi Pana-  
mi z nazwiska, i w którą Guberniją też nie-  
wiadomo, aby czyli ona sama, czy też kto wie-  
dzący o niej, raczył zawiadomić na pocztę do  
Mohylewa pod adresem do W. Jana Podaszew-  
skiego Tytularnego Sowietnika o mieyscu wpe-  
wności jej pobytu, ponieważ jeden z jej fa-  
milii, zapis znaczny zrobił jej dobroczynności.

#### U w i a d o m i e n i e.

Hermanowie Instytutorowie  
publiczney pensyi płci żeńskiej,  
przenieśli się do domu W. Szambel-  
anowey Stachowskiej, na rogu  
Niemieckiej ulicy, przy remizie  
ratuszowey, obok domu Przemie-  
nieckiego.

3. Kocz używany w dobrym stanie do prze-  
dania znajduje się w domu Pratała Kontryma  
na Zamkowej Ulicy pod N. 154 pod wiedzą  
jego stangreta Józefa.

# ALEXANDER PIERWSZY IMPERATOR SAMOWŁADNĄCY Całą Rosyą etc. etc. etc

Urodzonym Adamowi Moniuszkowi Komor., Mikołajowi Heydukiewiczowi Sędziemu Graniczn. Ptu Miń., PP. Franciszce Downarównie i Róży Matuszewiczównie Marjawitkom Miń. w assystencyi im przyzwoitey kredytorom i pretensorom, Piotrowi Torczyńskiemu Sędziemu Graniczn. Ptu Miń., nieletniemu Józefowi Antoszewskiemu z assystencyą opieki, Józefowi Bohuszewiczowi Prezydentowi Magistr. Miń. debitorom, jako poddekrecie pod stannością obzał. w r. 1823 augusta 8 d. ogłoszonym, exdywizyą przeznaczającym, a Bonifacemu Suszczyńskiemu Regentowi Graniczn. Bobruy. w stopniu Klejewskiej, Franciszkowi Kulakowskiemu Porucz. b. woysk pols., Rozalii Posinickiej w assystencyi jej przyzwoitey, Tadeuszowi i Agacie z Kalinowskich Bilwinom Rott. Ptu Grodzień., Magdalenie Wenichowej lub jej sukcesorom ich opiekunom oraz kuratorom, Florentyniemu kupcowi i obywatelowi miasta Wilna, i staroz. Ickowi Cyperowiczowi mieszcz. Miń., oraz dalszym kredytorom i pretensorom, udzielnie Michałowi Czechowskiemu Architektowi Gubernickiemu Miń. Tytular. Sowiet., Dominikowi i Leonorze Zaliwskim Regentom Graniczn. Ptu Miń., Józefowi Kwiatkowskiemu Chirurgowi, Xdzu Snarskiemu Kanonikowi lub jego sukcesorom opiekunom i kuratorom, Annie Rogowskiej z assystencyą przyzwoitą, Franciszkowi Sancewiczowi, sukcesorom i ich opiekunom zeszłego Józefa Narbuta Policmeystra Miń. i Kawalera, Józefowi i Stanisławowi Jurkiewiczom Rott. b. Wojewódz. Miń., Grafowi Manuzemu Orderow Kawalerowi lub jego sukcesorom ich opiekunom oraz kuratorom, Brochockiej lub jej sukcesorom ich opiekunom i kuratorom, Stanisławowi Gotlibsonowi Sowiet., Marcinowi Daryanowi Professorowi Gimnazyum Miń., Nadjeźdiełubow Dobrzyńskiej Sowiet. w assystencyi jej przyzwoitey, zeszłego Felixa Wiernikowskiego sukcesorom ich opiekunom i kuratorom, Stanisławowi Byszkowskiemu Gwardyanowi klasztoru XX. Bernardynow Miń., Józefowi Łozińskiemu, Pelagii z Smitkow Sułkowskiej Strapczynej Miń. w assystencyi przyzwoitey, Klemensowi Kowalewskiemu b. kupcowi miasta Mińska, Agacie Jancykowej z dokładem jej potomstwa ich opiekunow i kuratorow, Michałowi Romanowskiemu Artystcie, i staroz. Leybie Michelowiczowi Kaptunowi, oraz Lej Szmótyłowej Dońowiczowej Sprorokowych z dokładem jej potomstwa w assystencyi jej właściwey, Wolfowi Cegielnikowi jako debitorowi, a Izraelowi jako paręcznikowi Judowiczom, Obywatelom miasta Mińska, tudzież dalszym debitorom, Pozew Loco peragedae Executionis do finalney konkursowey rozprawy przed Sądem Magistr. Miń. bydź mającey, przed tenże Sąd z instancyi Ur. Józefa Baszyńskiego b. Prezydenta Miasta Mińska odwołującego się do oświadczeń, pozwow, za onymi nastających, w Sądzie Magistr. Miń. dekretów, a szczegulnie żaloby w r. 1823 w miesiącu maju 6, 8, 12 i 17 dni kopiami porozdawaney, a eor. 12 w Magistr. Miń. zaś 26 dni w Ziem. Ihumeń. zeznaney, za oną w tymże r. augusta 8. d. ogłoszonego dekretu Magistratu Miń. z pierwszymi obzałmi pod ich stannością, a z dalszemi niestannego, i dalszych wszelkich dowodów w sprawie złożyć się mających wyniesiony oto: Iż obzałow. jedni mieniąc się bydź kredytorami żał. a niemając na to prawnych dowodow, jako to: Moniuszko Komor. od roku 1808 licząc na żał. kapitału rubli srebr. 900, do r. 1814 od tey zaś daty rub. srebr. 600, zaś Marjawitki Miń. od roku 1807 kapitału rub. srebr. 1,200 a od r. 1814 rubli srebr. 600, procenta ciągle do r. 1818 nad zakres praw Statutowych i Ukazow Rządzącego Senatu każdorocznie bez względu na nierealność ich pretensorstwa pobierali, i obzał. Heydukiewicz za nabrane towary przez jegoż u żał. rubli srebr. 6 kop. 55, żał. zostawszy dłużnym, nie dość, że takowego kwantum, ani w kapitale, ani w procentach żał. nie oddał, ale nadto, w interessie z Ur. Xawerym Obuchowiczem b. Prezydentem Sądow Głow. Miń. 2go Depart. i Kawalerem, po rezolucyi Sądu Gł. Miń. 2go Depart. zapadley, podstępnie inskrypcyą na czer. zł. 55, u żał. wymógłszy, za oną do żał. niesłuszny dopominek sposobisz, a także obzałna Posinicka z obrachunku przez familią czynionego, skompletowała dekretem Ziem. Mińskim należności sobie rub. sr. 150, chociaż pobierała procenta do tey summy włączone, dopiero zaś zwrócić one pozostaje w obowiązku, równymże sposobem niesłuszny tworzą dopominek sukcesorowie zeszłej Magdaleny Wenichowej za karteczką przez żał. zaspokojoną, która za naliczone przez zeszłą Wenichową procenta wymożoną została, takowa więc pretensya jako na żadną uwagę niezaslugująca, gdy jest napastną, przeto skassowaną bydź powinna, zeszła zaś Klejewska w stopniu której obzałny Bonifacy Suszczyński Regent Graniczn. Ptu Bobruyskiego kartę na rubli sr. 150 mający, po uczynionym obrachunku o procent, od oney liczony, w roku 1816 siostrę swoją rodzoną, Urodz. Katarzynę Suszczyńską na kwaterze i stole, oraz wszelkich jej stanowi przyzwoitych wygodach, u żał. zalokował, i za to od każdego miesiąca po rub. sr. 12 żał. bonifikować obowiązek na siebie przyjął, skutkiem czego żałcy wspomnionę siostrę obzał. przez miesiący 10 utrzymując, rub. sr. 120 spendował, a zatem i pretensya obzał. za karteczką gdy zostanie uznana za niesłuszną, więc kapitału rub. sr. 120 z wypadającemi dla żał. od onego procentami, obzałny w obowiązku zostaje zapłacić. Podobnymże sposobem obzałowany Icko Cyperowicz bez żadnego pisma od żał. bydźby powinnego, urościł pretensorstwo do żał. zato jedynie, że oyciec jego zwłoki ludzi woyskowych palił, na rub. sr. 68 i kop. 41 i za Ukazem Sądu Głównego podstępnie uzyskanym, takowe kwantum exekwując, znaczne straty dla żał. przyczynił. Udzielnie obzałni Zaliwscy, w miejscu wdzięczności zato, że w dziele ichże z Ur. Generałem Bykowskim, który w roku 1810 marca 29 dnia tradycyą za ichże dług, do majątku żał. przedsiębrał dopełnić, żałcy obzałnym nieszczęślił swojej pomocy, do uronienia żał. niepotrzebnych expensow w ilości rub. sr. 12, stali się przyczyną, dopiero zaś powrócić żalcemu z procentami są w obowiązku, jednakowoż kredytorowie żał. tak realni, jako też nierealni, tym pozwem zajęci, tylko z rachunkow handlowych i innych na rozmaite ilości karteczki od tegoż żał. pouzyskiwawszy, samemi procentami po wy-

żey opisanym sposobem od żał. pobieranemi, a inni pouzyskiwawszy oczewiste dekreta, drudzy poprzyprawdzawszy zaoczne podstępnie konwikcye, i one do skutku doprowadzając, do oświadczenia wszelkiego funduszu żał. na satysfakcyą obżałnych przyczyniliście się, żałcy więc cały swój fundusz tak z kapitałów i procentow na obżał. debitorach zalegających, jako też z reszty handlu pozostałych towarow, w mieście Mińsku miejsce mających, a tak z dwóch źródeł składający się, na satysfakcyą realnych kredytorów poświęcający się, pierwo przez oświadczenie, a potém przez żałobę w górze datą wzmienioną, poszczególnie wyjaśnił, z takowych zaś należności obżał. debitorowie, a zeszlých sukcesorowie i inni pierwszemi żałobami objęci, żał. w żadney części ani w kapitale, ani procentów gdy nieoddali, więc żałcy za wynaszanymi trzykrotnie po niektórych z obżałowanych a po innych pierwszykroć pozwami, w roku 1823 apryla 3 dnia w Magistracie Mińskim otrzymał na nich dekret, z stawającemi kopią z spraw i komportacyą w przeciągu dwóch miesięcy z persystencyą 2 niedzielną decydujący, a z niestawającymi ultymarny, na obżałch Posinickiey, Romanowskim, i Lej Donowiczowey za winy niestanne i expensa prawne po rub. sr. 20, a w ogóle rub. sr. 60, udzielnie za kapitał i procenta na tychże obżałch Romanowskim rub. sr. 50, i osobno na Lej Donowiczowey rub. sr. 60 dla żał. na rzecz massy kredalney wskazujący, po którym za wyniesionym pozwem po obżał. w górze poszczególnionych, w roku terażniejszym augusta 8 dnia w Sądzie Magistratu Mińskim zakroczył wyrok, ze stawającemi exdywizyą, sprzedaż majątku żał. i komportacyą przez obżałnych dopełnić się powinny, ze strony zaś żał. w skutek uprzedniego wyroku uskutecznią uznawający, niemniej rozprawę finalną na dniu 15 gbra terażniejszego roku przeznaczający, i o tém wszystkim, awizacyą wiedzieć stronom interessowanym dającą, posłać deklarującą, a z niestawającemi nad ultymarny, przewodnictwem którego, żałcy dla jednoczasowey rozprawy wszystkich obżałnych pozywa do Sądu Magistratu Mińskiego i prosi onego *Nade wszystko*: Na dekreta niestanne w tey sprawie zapadłe, warowania locum standi previa exoluta solutione, skondemnowanym nakazania, po czem, pretensyow niestusznych, i dla tego transakciami formalności niemającymi oznaczonych, ze strony obżał. titulo kredytorów i pretensorów przynieść się mających, samą niestusznością skassowania. i od odpowiedzi niestuszney za takowemi przez obżał. pretendowacby się mogącey żał. na zawsze uwolnienia, którzy zaś udowodnią prawnym porządkiem swych należności, tych za przebor procentow i za niewolną prosekucyą żał. detrunkatą i kassatą kapitałów ukarania, a innym realnym satysfakcyi z majątku pod konkurs oświadczonego domierzenia, a pozostałość onego, na własność żał. zostawienia, na fundamencie zaś dowodow żał. posługujących, summ po szczególnych od obżał. debitorów przychodzących, w żałobie poprzedniczey wyż pomienioney, poszczególnionych, w kapitale z procentami każdorocznie wypadającemi kredytorów, dla żał. na tychże obżał. sądenia, i onych opłaty nakazania, a w przypadku zawodu w opłacie, inekwitacyi do wszelkich ich funduszow leżących ad extinctionem, a do ruchomych z taxą wieczystą uznania, w razie zaś niewystarczenia ich mienia, z samemi osobami mocą art. 98 z rozdz. 4 postąpić władzy zostawienia, a takowych summ, tudzież towarow na satysfakcyą obżał. kredytorów, którzy swoje pretensye udowodnią, po zdetrunkowaniu od kapitału procentow, nad zakres praw Statutowych i Ukazow a szczególnie 1815 gbra 15, mocą takowegoż 1818 8bra 28 dnia z Rządzącego Senatu wyszłego, przez obżał. kredytorow u żał. niestusznie wymożonych, a do roku 1818 wszystkim obżał. przez tegoż żał. opłaconych, za restancyą na zaspokojenie ich należnościow, obrócenia, juramentow dla obżałowanych kredytorów przeznaczyć się powinny tak na wierności komportacyi, jako też realności pretensorstwa wysluchania, a dla niedopełniających w terminie prawnym juramentow, i nieskładających komportacyi, a także dla nieprzychodzących na termin rozprawy finalney, jako już zapowiedzianej, wiekuistej ammissyi i upadu w rzeczy zapisania, a także na niestawających debitorach, żadań żał. respective ich przynaszających się uskutecznienia, taxy towarow na satysfakcyą obżał. kredytorów oddających się, przyzwoitey ustanowienia, z rzeczy interessu wynikających warunkow przepisania, jaki pozostanie od rozdziału na kredytorów fundusz, tego za własność żał. niepodległą odpowiedzialności ogłoszenia, żadań żałoby poprzedniczey ze strony żał. wyniesioney, we wszystkim uskutecznienia, bliższości do dowodu i odvodu przy stronie żał. zachowania, szkod, straty i expensow prawnych dla żał. decydowania, niemniej tego wszystkiego co czasu sprawy dowiedzie się. *Salva* tey żałoby melioratione lub nowey wyniesienia. Pisan roku 1823 7bra 20 dnia.

Roku 1823 7bra 27 dnia. Wożny niżej wyrażony świadcę, iż tę kopią Pozwu z autentykem zgodną w sprawie W. Józefa Baszyńskiego b. Prezydenta Miasta Mińska, WW. Bonifacemu Suszczyńskiemu Regentowi Granicz. Ptu Bobruy. w stopniu Klejewskiej, Franciszkowi Kulakowskiemu Porucz. b. woysk Polskich, Adamowi Moniuszkowi Komor.; Rozalii Posinickiey w assystencyi jey przyzwoitey, Magdalenie Wenichowey lub jey sukcesorom, ich opiekunom, oraz kuratorom, Florentiniemu kupcowi i obyw. Miasta Wilna, oraz dalszym kredytorom i pretensorom, udzielnie xiędzu Snarskiemu Kanonikowi lub jego sukcesorom, ich opiekunom i kuratorom, Annie Rogowskiey z assystencyą jey przyzwoitą, Franciszkowi Sancewiczowi, sukcesorom i ich opiekunom zeszlęgo Józefa Narbuta Policmeystra Mińskiego i Kawalera, Józefowi i Stanisławowi Jurkiewiczom Rotm. b. Wojewódz. Mińsk., Grafowi Manuzemu orderow Kawalerowi lub jego sukcesorom, opiekunom i kuratorom, Brochockiey lub jey sukcesorom i opiekunom, oraz kuratorom, Stanisławowi Gotlibsonowi Sowiet., Marcinowi Daryanowi Professorowi Gimnazyum Mińsk., JW. Nadjeździelubow Dobrzyńskiej Sowietn. w assystencyi jey przyzwoitey, zeszlęgo Felixa Wiernikowskiego sukcesorom, X. Stanisławowi Byszkowskiemu Gwardyanowi klasztoru XX. Bernardynow Mińskich konwentu, Józefowi Łozińskiemu, Klemensowi Kowalewskiemu b. kupcowi Miasta Mińska, Michałowi Romanowskiemu artyście, i Sta-

rozakonnemu Leybie Michelowiczowi Kapłunowi mieszczaninowi Mińskiemu, oraz dalszym debitorom jako niemającym swych osiadłości, a Mikołajowi Heydukiewiczowi Sędziemu Granicz. Ptu Mińsk., PP. Franciszce Downarównie i Róży Matuszewiczównie Marjawitkom Mińskim, Tadeuszowi i Agacie z Kalinowskich Bilwinom Rotm. Ptu Grodzień., i Starozakon. Ickowi Cyprowiczowi mieszczaninowi Mińsk., oraz dalszym kredytorom i pretensorom, udzielnie Michałowi Czechowskiemu Architektowi Guber. Mińsk. Tytularnemu Sowiernikowi i Kawalerowi, Dominikowi i Leonorze Zaliwskim Regentom Granicz. Ptu Mińsk., Piotrowi Torczyńskiemu Sędziemu Granicz. Ptu Mińsk., nieletniemu Józefowi Antoszewskiemu z dokładem onego opieki, Pelagii z Smitkow Sułkowskiej b. Strapczyny Mińsk. z assystencyą jej przyzwoitą, Józefowi Bohuszewiczowi Prezydentowi Magistratu Mińsk., Agacie Jancykowej z dokładem jej potomstwa, ich opiekunów i kuratorów, Józefowi Kwiatkowskiemu Chirurgowi, i Starozakonnemu Wólfowi Cegielnikowi jako debitorowi, a Izraelowi jako parencznikowi Judowiczom, Lej Szmójlowej Donowiczowej Sprorokowych z dokładem jej potomstwa, w assystencyi jej właściwej, obywatelom Miasta Mińska i dalszym debitorom, w celu skutecznego doyscia ich wiadomości, o zaszyłych w tey sprawie wyrokach i nastać mającey finalney ze wszystkimi w górze wyszczególnionemi osobami i innemi dalszemi stronami rozprawy, jako przez Gazetę obszernie rozchodzącej się, do drzwi Sądowej Izby przed Sąd Magistratu Mińskiego przybiłem. Dat ut supra, w tém miejscu podpis Woźnego takowy. Tomasz Tomkowicz Woźny M. M.

O wolności i potrzebie umieszczenia w Gazetach. Swiadczę Makarowicz Pisarz.

ALEXANDER PIERWSZY IMPERATOR  
Samowładnacy Całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Urodzonym Hipolitowi Wołodzkowi b. Sędziemu Granicznemu Ptu Bobruyskiego oraz zesłego Józefa Harasimowicza b. Assesora Sądu Główn. Mińskiego i Departamentu Sukcesorom, i dalszym kredytorom i pretensorom zesłego Felixa Wołodzki b. Assesora Niższego Ziemskiego Sądu, Pozew Edyktalny w powódzie i odwódzie przed Sąd Ziem. Ptu Bobruyskiego na kadencyą s. Michalską lub po niej następną z instancyi UUr. Maryanny matki i Antoniny córki Komarowej i Komarówny Sędzińy i Sędzianki Gr. Ptu Bobr. w asystencyi prawney opieki działających, przy adwołaniu się do dowodów oszu sprawy złożyć się mających, w szczególności o to: iż obżalowani zesłego Felixa Wołodzki kredytorowie, a szczególnie zesły już z tego swiata Józef Harasimowicz przez wyniesione po żal. delatorek przed Sąd Główny Miński zgo Depart. zapozwy, gdy dał się słyszeć, że jest kredytorom zesłego Felixa Wołodzki, chociaż z jakiego powodu takowy na się przybierał tytuł, i jaką miał pretensyą, o tem żal. dziś wiedzieć nie mogą, jednak w celu przekonania obżalowanego Harasimowicza o niesłusznem zastosowaniu do żalcyh pretensorstwa, żalce w bieżącym roku wynieśli po tegoż Harasimowicza pozwy, lecz kiedy wyrok nieodmowny przeznaczenia w miesiącu septembrze dni życia obżalgo Harasimowicza przerwał, a dalsi zesłego Felixa Wołodzki kredytorowie szczególnie obżalni Hippolit Wołodzko Sędzia Gran. Bobr. żalcyh delatorek za dług na tylekroć wspomnianym Felixie Wołodzku miary, do Ziemstwa Bobruyskiego pozwał, więc żalce turbowani za obcy dług po różnych jurydykcyach procesami, i ponoszący na asystowanie onym, znaczne wydatki, widzą się w obowiązku wyswietlić; że fundusz przez zesłego Felixa Wołodzku u zesłego Komara lokowany, składał się pierwó z 8000 złotych pol. lecz w r. 1802 za zyskanym przez nieżyjącego już Harasimowicza na zesłym Komarze, i Felixie Wołodzku w Ziemstwie Bobruyskim dekretem, kiedy opłacił zesły Komar obżalnu Harasimowiczowi górą rubli srebrnych 500, więc dopiero niewięcy wzmiankowanego fundaszu u zesłego Komara pozostało nad cztery tysięcy kilkaset złotych: o jakowem, lubo tak zesły Komar Sędzia Graniczny, jako też i żalce przez niejednokrotnie zapisane oswiadczenie interesowanym osobom znać dawali, jednak obżalni zesłego Felixa Wołodzki kredytorowie, prócz niektórych przez żalcą spłaconych z należnościami swemi nie jawili się, a przez to samo dawnością rzecz utracili, lecz niebacznym na poszczególnione przyczyny, gdy łatwo mogą utworzyć z żalnu procedera, przeto chcąc położyć tamę wszystkim obżalnym ze-

szłego Felixa Wołodzki kredytorom i pretensorom, oraz zabezpieczyć dla się pokoy oddawna pożądaney, wszystkich bez wyłączenia zesłego Felixa Wołodzki kredytorow, a szczególnie sukcesorow zesłego Józefa Harasimowicza Assesora i go Departamentu Gubernii Mińskiej, których antecessor już żalcyh, lubo mniej słusnie zapożywał, tak celem zyskania kar za niesłuszne pozywanie, jako też przecięcia wszelkich nadal w tem przedmiocie processow, przed Sąd Ziemski Ptu Bobruyskiego żalce pozew Edyktalnym jako nieswiadomi o pobyciu i wielości obżalnych pozywają, w prośbach: nasam przód termin do stannosci pewny dla wszystkich stron przeznaczyć, Komportacyą pretensyi z czterotygodniową persystencyą do kancelaryi ziemskiej Bobruyskiego Ptu, izby obżalni zesłego Felixa Wołodzki kredytorowie dopełnili karami sprzeciwstwa obowiązac i na rozbiór ogólny sprawy termin fixe pod amissyą zakresliwszy, w oczewistym rzeczy opinowaniu obżalnych zesłego Felixa Wołodzki kredytorow, prócz żalcami nabyte pretensye, jako w dopominku przemilczane mocą dowodow praw i ukazow, ponikczemnie i pokasować a fundusz u zesłego Komara zalokowany na satysfakcyą realnych żalcami nabytych pretensyi, przeznaczyć, od wszelkiej nadal prozekucyi żalcyh uwolnić, expensa prawne sądzić, i to wszystko rozpoznać i zdecydować o co żalce przy oczewistej rozprawie prosić, będą zachowując bliższość do dowodu i odvodu przy stronie żalcyh, oraz wolne poprawienie się na żalobie. Pisan 1823 r. miesiąca septembra 14 dnia.

Roku 1823 miesiąca septembra 25 dnia. Woźny niżej wyrażony swiadczę, iż takowego pozwu kopii trzy z instancyi W W. J. Pań Maryanny matki i Antoniny córki Komarowej i Komarówny Sędzińy i Sędzianki Gran. Ptu Bobr. w asystencyi prawney działających jedną W. Hipolitowi Wołodzki, drugą do drzwi Sądu Ziem. Ptu Bobr. a trzją do Gazet Kuryera Lit. dla doyscia wiadomości wszystkich kredytorow zesłego Felixa Wołodzki i szczególnie sukcesorow Józefa Harasimowicza b. Assesora Sądu Gł. Miń. i go Dep. jako nie swiadomi o ich pobyciu podałem i o terminie stawania od ogłoszenia w prawnym terminie przed Sąd Ziem. Ptu Bobr. zawiadomiałem. Dat ut supra Felix Rymaszeński Woźny Powiatu Bobruyskiego.

Roku 1823 7bra 26 d. wolno drukować Swiadczę Sędzia Ziem. Bobruyski Antoni Wańkowicz.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 9 paźdź. rubel srebrny 3 rub 79 $\frac{1}{2}$  kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 65, stary r. 11 kop. 50, imperyal r. 36 kop. 80 $\frac{1}{2}$